Alla presenza di tutte le autorità laiche ed ecclesiastiche del Giudicato e dei vescovi di Santa 

Giusta e di Bisarcio, l’arcivescovo Guglielmo confermò ai Vittorini l’assegnazione delle chiese 

di:  
[…] Sanctii Euvisii de Nuras, et Sancti Petri de Piscadur, et ecclesiam Sancti Luciferi de Pau, et Sancte 
Marie ad Vineas, et Sancte Marie de Sebol, et Sancti Petri de Serra, et Sancti Andree et Sancti Ananie de 
Portu, et Sancte Marie de Portu Salis, et ecclesim Sancti Helie de Mont, et Sancte Victorie de Nuraxi de 
Urtina, et Sancte Marie de Arcu, et Sancte Marie de Gippi, et Sancti Ambrosii de Uta, et Sancte Barbare 
de Aqua Frigida, et Sancte Marie de Marganugi, et Sancti Petri de Ruina, et Sancti Salvatoris ac Sancte 
Lucie de Civita, et Sancti Petri de Pont, et Sancti Euvisii de Quart, et Sancti Luxurii de Maara, sed et 
medietatem decime iudicis […].  

Tra i diversi firmatari figura un presbiter Sergius de Sevetrano, un abitato posto nell’immediato 

entroterra della città.  

147 

L’anno successivo, con documento redatto a Pisa il 12 maggio 1120 (Rubiu 2005-2006, pp. 

131-134, doc. 11), papa Callisto II, su richiesta di Philippo, priori Sancti Saturni, pose sotto 

protezione della Santa Sede il […] monasterii quod in insula Sardinia in Caralitana parochia 

situm est […], confermando tutte le precedenti donazioni effettuate a suo favore dalla famiglia 

giudicale e dagli arcivescovi locali. L’elenco comprese le chiese di: 
[…] Sancti Evisi de Nuras, Sancti Petri de Piscador, Sancti Luciferi de Pao, Sancte Marie de Vineis, 
Sancte Marie de Sabol, Sancte Marie de Leen, Sancti Petri de Serra, Sancti Andree, Sancte Marie de Gip, 
Sancte Ananie de Portu, Sancte Marie de Portu Salis, Sancti Elie de Monte, Sancte Victorie de Nuraxi, 
Sancte Marie de Arcu, Sancti Petri de Ponte, Sancti Ambrosii de Uta, Sancte Barbare de Aqua Frigida, 
Sancte Marie de Margamin, Sancti Petri de Ruina, Sancti Salvatoris de Bagnaira, Sancte Lucie de Civita, 
Sancti Evisi de Quarto et Sancti Luxurii de Mara […].  

Fig. 63. Cagliari, chiese di San Pietro dei Pescatori (prospetto absidale e facciata tardo-romanica: Archivio 
fotografico della “Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e per 
le province di Oristano, Medio Campidano, Carbonia-Iglesias, Ogliastra” foto nn. 13914 del 1977 e 20/29042) e 
di Santa Lucia nella Marina (foto C. Nonne - settembre 2015). I due edifici conserverebbero minime tracce delle 
aule di culto dallo stesso titolo menzionate nel documento del 1120 (Rubiu 2005-2006, pp. 131-134, doc. 11). 
Delle altre chiese “cagliaritane” donate ai Benedettini marsigliesi, eccezion fatta per la basilica di San Saturnino, 
permane solo l’attestazione documentaria e nella quasi totalità dei casi si è perso il ricordo della loro precisa 
ubicazione (Sancte Marie de Vineis, Sancte Ananie de Portu, Sancte Marie de Portu Salis, Sancti Elie de Monte, 
Sancti Salvatoris de Bagnaira).